[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

12.11.2024
                         № 1435
г. Бийск

О проведении VI городского конкурса-викторины для дошкольников

«Экологический калейдоскоп»

На основании плана МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2024 год и в целях развития познавательной мотивации детей дошкольного возраста
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении VI городского конкурса-викторины для дошкольников «Экологический калейдоскоп» (приложение).

2. Директору МБУДО «Детский эколого-туристический центр» (Н.А.Реш)

2.1. Провести VI городской конкурс-викторину для дошкольников «Экологический калейдоскоп» с 25 ноября по 25 декабря 2024 года.

2.2. Назначить ответственного за организацию и проведение VI городского конкурса-викторины для дошкольников «Экологический калейдоскоп».
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе-викторине для дошкольников «Экологический калейдоскоп».
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на С.В. Строкину, заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».
Начальник

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

       А.Г. Мелихова

Глазырина Анна Анатольевна
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»
                                        от 12.11.2024 № 1435
Положение
о проведении VI городского конкурса-викторины для дошкольников
 «Экологический калейдоскоп»
1. Общие положения
Городской конкурс-викторина для дошкольников «Экологический калейдоскоп» (далее – викторина) проводится МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» при участии МБУДО «Детский эколого-туристический центр».

2. Цель и задачи викторины
Цель: создание условий для применения детьми полученных знаний и умений.
Задачи:
- расширить спектр мероприятий, направленных на демонстрацию интеллектуальных способностей детей дошкольного возраста;

- создать условия для применения детьми собственных знаний и умений;

- поддерживать познавательную учебную мотивацию детей дошкольного возраста по окружающему миру;
- обобщить знания о растительном и животном мире;
- развивать умение сравнивать, логически мыслить, правильно формируя выводы;
- воспитывать бережное отношение к природе, животному и растительному миру;

- обмениваться опытом и повышать профессионализм педагогов, работающих с детьми дошкольного возраста.

3. Участники викторины
В викторине принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений и обучающиеся учреждений дополнительного образования в возрасте 6-7 лет.
4. Период проведения
Викторина проводится с 25 ноября по 25 декабря 2024 года.
С 25 ноября 2024 года будут доступны задания в электронном виде по ссылке (приложение 1 к положению).
С 25 ноября по 02 декабря 2024 года участники могут выполнять задания.

До 09 декабря 2024 года работы должны быть представлены в МБУДО «Детский эколого-туристический центр» по адресу: ул. Вали Максимовой, 130.
С 10 декабря по 22 декабря 2024 года – работа жюри.

25 декабря 2024 года – подведение итогов.
5. Условия и порядок проведения викторины
5.1.Викторина проводится без предварительного отбора. Участие является добровольным, бесплатным. Все участники выполняют задания в своем учреждении  с 25 ноября по 02 декабря 2024 года.
5.2. От одного педагога (воспитателя) участвуют не более 5 детей.
5.3. Представленные работы не возвращаются и не комментируются.
5.4. Задания будут доступны с 25 ноября 2024 года в папке @Облако по ссылке (приложение 1 к положению). В папке будут памятка и листы с заданиями, которые распечатываются для каждого участника. Воспитанники и обучающиеся выполняют задания, отмечая верные варианты в бланке заданий, в течение указанного в положении времени.
5.5. Задания различаются по степени сложности и предусматривают возможность выбора правильного ответа из предлагаемого списка или изображения по заданной теме и т.д. На выполнение заданий отводится 25-30 минут.
5.6. Задания выполняются участником самостоятельно.
После выполнения всех заданий обучающимися работы вместе с заявкой (в печатном виде) передаются организаторам викторины по адресу: ул. Вали Максимовой, 130 (методист Н.И. Загородникова), или заполненные листы-задания сканируются/фотографируются в цвете и вместе с заполненной заявкой отправляются на проверку по электронной почте: nataliya.zagorodnikova@mail.ru не позднее даты окончания проведения викторины. Отправляемые файлы должны быть в формате jpeg, PDF. Работы всех участников должны быть переданы не позднее 09 декабря 2024 года.
6. Критерии оценки
Всего в викторине 10 вопросов. За каждый правильный ответ участник получает 1 балл. Максимальное количество баллов – 10.
7. Подведение итогов и награждение
Жюри оценивает работы, учитывая правильность ответов, аккуратность выполнения, и составляет итоговый протокол.
Результатом оценки является сумма баллов, выставленных жюри по критериям.
Участники, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами.
Всем участникам викторины выдается сертификат.

Все наградные материалы (дипломы, сертификаты) предоставляются только в электронном виде и скачиваются самостоятельно по ссылке https://cloud.mail.ru/public/4X4x/YTBZY9jfc после подведения итогов 25 декабря 2024 года.
Распечатку наградных материалов организует учреждение-участник.
8. Состав жюри викторины

Для проведения викторины создается оргкомитет и конкурсное жюри.

Состав оргкомитета:

А.А. Глазырина, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;

Н.А. Реш, директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;

Н.И. Загородникова, методист МБУДО «Детский эколого-туристический центр».
Состав жюри:
Н.И. Загородникова, методист МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;
О.С. Попова, педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;
К.С. Степанкова, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;

Ю.П. Сухачева, старший воспитатель МБОУ «Гимназия № 11» корпус 3;

Т.В. Трахнова, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 91»;
И.М. Федченко, педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;
С.В. Чиркова, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;
Ю.Г. Яковлева, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества».

Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

                           А.А. Глазырина
Приложение 1

к положению о проведении

VI городского конкурса-викторины

для дошкольников
 «Экологический калейдоскоп»
Задания будут доступны с 25 ноября 2024 года по ссылке на облаке майл.
Задания  https://cloud.mail.ru/public/7nDf/zHqBeB1Hx
Наградной _ дипломы https://cloud.mail.ru/public/4X4x/YTBZY9jfc
Приложение 2
к положению о проведении
городского конкурса-викторины
для дошкольников
 «Экологический калейдоскоп»
Заявка
на участие в VI городском конкурсе-викторине для дошкольников
 «Экологический калейдоскоп»
Полное наименование учреждения_________________________________________
Адрес образовательного учреждения_______________________________________
Электронный адрес _____________________________________________________
	№ п/п
	Ф.И. участника *
	Ф.И.О. куратора*, должность
	Контактные телефоны

*Все данные заполняются в электронном виде, указывать полные имена участников и ФИО кураторов. Заявки подаются на электронный адрес: nataliya.zagorodnikova@mail.ru и в распечатанном виде с работами участников.
СОГЛАСОВАНО
	Должность работника(ов)

	Личная

подпись
	Инициалы и фамилия
	Дата согласования

	Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

	С.В. Строкина

С приказом ознакомлен (ы)
	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Реш Н.А.
	директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»